

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 декабря 2021 г. N 590-а

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

В соответствии с [постановлением](#) администрации Костромской области от 21 сентября 2021 года N 416-а "Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Костромской области", а также в связи с преобразованием отдельных муниципальных районов Костромской области в муниципальные округа администрация Костромской области постановляет:

1. Внести в [постановление](#) администрации Костромской области от 15 мая 2006 года N 1 "Об образовании государственного природного заказника областного значения "Кологривская пойма" и создании его охранной зоны" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 24.09.2007 N 224-а, от 24.06.2008 N 182-а, от 20.07.2010 N 247-а, от 06.10.2015 N 363-а, от 28.05.2018 N 218-а, от 19.11.2019 N 456-а, от 15.09.2020 N 409-а) следующие изменения:

1) в [положении](#) о государственном природном заказнике областного значения "Кологривская пойма" (приложение N 1):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

2) в [положении](#) об охранной зоне государственного природного заказника областного значения "Кологривская пойма" (приложение N 2):

в [пункте 5](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

2. Внести в [постановление](#) администрации Костромской области от 16 июня 2008 года N 172-а "Об утверждении схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 14.12.2010 N 408-а, от 22.04.2014 N 152-а, от 06.10.2015 N 348-а) следующие изменения:

1) в [пункте 1](#):

в [подпункте 5](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [подпункте 8](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [подпункте 9](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [подпункте 13](#) слово "района" заменить словом "округа";

2) в [пункте 2](#) слова "на 2014-2020 годы" исключить;

3) в [схеме](#) развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области на территории Кологривского муниципального района (приложение N 5):

в [заголовке](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [заголовке таблицы](#) слово "Район" заменить словом "Округ";

4) в [схеме](#) развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области на территории Межевского муниципального района (приложение N 8):

в [заголовке](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [заголовке таблицы](#) слово "Район" заменить словом "Округ";

5) в [схеме](#) развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области на территории Нейского муниципального района (приложение N 9):

в [заголовке](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [заголовке таблицы](#) слово "Район" заменить словом "Округ";

6) в [схеме](#) развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области на территории Парфеньевского муниципального района (приложение N 13):

в [заголовке](#) слово "района" заменить словом "округа";

в [заголовке таблицы](#) слово "Район" заменить словом "Округ";

7) в [схеме](#) развития и размещения особо охраняемых природных территорий регионального значения Костромской области на территории городского округа города Кострома (приложение N 21):

в [заголовке таблицы](#) слово "Район" заменить словом "Округ".

3. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Усадьба "Следово" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 22 июля 2008 года N 238-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Усадьба "Следово" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 18.11.2019 N 453-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

4. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк "Берендеевка" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 8 августа 2008 года N 261-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк "Берендеевка" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 02.12.2019 N 473-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

5. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк "Губернский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 2 сентября 2008 года N 298-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк "Губернский" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 14.10.2019 N 412-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

6. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Ефимов кордон" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 26 ноября 2008 года N 419-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Ефимов кордон" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 23.09.2019 N 375-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

7. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Костромская слобода" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2008 года N 482-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности "Костромская слобода" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 16.09.2019 N 362-а, от 15.09.2020 N 409-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

8. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Завражье" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2008 года N 488-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Завражье" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 23.09.2019 N 376-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

9. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Зона отдыха в поселке Первомайский города Костромы" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2008 года N 489-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Зона отдыха в поселке Первомайский города Костромы" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 16.12.2016 N 484-а, от 23.09.2019 N 377-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

10. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Красносельское" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 16 июня 2009 года N 228-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Красносельское" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 02.12.2019 N 475-а, от 15.09.2020 N 409-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

11. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Преображенская роща" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 13 октября 2009 года N 350-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Преображенская роща" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 28.05.2018 N 218-а, от 14.10.2019 N 411-а, от 15.09.2020 N 409-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

12. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Средневский боброво-выхухолевый" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области 10 октября 2011 года N 371-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Средневский боброво-выхухолевый" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 28.08.2017 N 323-а, от 28.05.2018 N 218-а, от 21.10.2019 N 417-а, от 15.09.2020 N 409-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 14](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

13. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Игодовский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 28 декабря 2011 года N 545-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Игодовский" (в редакции постановлений администрации

Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 28.05.2018 N 218-а, от 28.10.2019 N 427-а, от 15.09.2020 N 409-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

14. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк санатория "Костромской" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 12 февраля 2013 года N 23-а "Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности "Парк санатория "Костромской" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 N 363-а, от 16.09.2019 N 363-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

15. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Сумароковский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 25 ноября 2014 года N 469-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Сумароковский" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.05.2015 N 191-а, от 13.06.2017 N 231-а, от 18.11.2019 N 454-а, от 11.05.2021 N 209-а), следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 14](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

16. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения памятник природы "Парковый ансамбль усадьбы Лугининых" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 17 апреля 2017 года N 160-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения памятник природы "Парковый ансамбль усадьбы Лугининых" (в редакции постановления администрации Костромской области от 18.11.2019 N 452-а), следующее изменение:

в [абзаце третьем пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

17. Внести в [постановление](#) администрации Костромской области от 15 августа 2017 года N 303-а "О создании особо охраняемых природных территорий регионального значения государственных природных заказников "Спас" и "Шунга" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 20.12.2017 N 499-а, от 28.05.2018 N 218-а, от 21.10.2019 N 416-а, от 15.09.2020 N 409-а, от 17.05.2021 N 222-а) следующие изменения:

1) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Спас" (приложение N 1):

в [абзаце втором подпункта 2 пункта 11](#) слова "контроля и надзора" заменить словами "контроля (надзора)";

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

2) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Шунга" (приложение N 2):

в [абзаце двенадцатом подпункта 2 пункта 11](#) слова "контроля и надзора" заменить словами "контроля (надзора)";

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

18. Внести в [постановление](#) администрации Костромской области от 20 декабря 2017 года N 501-а "О создании особо охраняемых природных территорий регионального значения на территории Шарьинского муниципального района Костромской области" (в редакции постановлений администрации Костромской области от 28.05.2018 N 218-а, от 09.12.2019 N 484-а, от 15.09.2020 N 409-а) следующие изменения:

1) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Шангский" (приложение N 1):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

2) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Васенёвский" (приложение N 2):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

3) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Ветлужская дубрава" (приложение N 3):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

4) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Ветлужские старицы" (приложение N 4):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

5) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Болото Корабль и Чистое" (приложение N 5):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

6) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Болото Мамкурское" (приложение N 6):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)";

7) в [положении](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник "Одоевский" (приложение N 7):

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

19. Внести в Типовое [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 27 мая 2019 года N 194-а "О Типовом положении об особо охраняемой природной территории регионального значения", следующее изменение:

в пункте 14 слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

20. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственным природном заказнике "Вондовский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 273-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Вондовский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

21. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственным природном заказнике "Торзатский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 274-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Торзатский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

22. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственным природном заказнике "Дудинский" (приложение), утвержденное

постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 275-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Дудинский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

23. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Хохлево" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 276-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Хохлево", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

24. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Белолуховский бор" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 277-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Белолуховский бор", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

25. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Коровновский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 29 июня 2021 года N 278-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Коровновский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

26. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Чернолуховский бор" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 281-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Чернолуховский бор", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

27. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Озеро Чухломское" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 282-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Озеро Чухломское", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 14](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

28. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Галичский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 283-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Галичский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 14](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

29. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Иваньковское болото" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 288-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Иваньковское болото", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

30. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Сусанинское болото" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 289-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Сусанинское болото", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

31. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Формозовский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 290-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Формозовский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

32. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Тимошинский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 291-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Тимошинский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

33. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Лопаревский" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 5 июля 2021 года N 292-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Лопаревский", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

34. Внести в [положение](#) об особо охраняемой природной территории регионального значения государственном природном заказнике "Верховья реки Виги" (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 12 июля 2021 года N 299-а "О создании особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника "Верховья реки Виги", следующее изменение:

в [абзаце втором пункта 13](#) слова "Государственный надзор" заменить словами "Региональный государственный контроль (надзор)".

35. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области
С.СИТНИКОВ